Heinrich IV. verleiht R o l a n d , Sohn des Roland (?), einen Teil des am Unterlauf des Serchio 

gelegenen Reichsforstes (Macchia di Migliarino) nebst der Kirche S. Nicolò in Palatino inner-

halb angegebener Grenzen (affirmabant per feudum et primam inuestitionem Rolando ab eo-

dem Imperatore [sc. Enrico Tertio] factam suam esse multis degumentis et testibus et per ip-

sam earumdem rerum detentionem clarebat).  –  D e p e r d i t u m , zu erschließen aus einem 

Schiedsspruch des iudex Vgo vom 2. November 1125.

K o p .: Abschrift (16./17. Jh.), Archivio di Stato Pisa (C). – D r u c k : Repetti, Dizionario geografico 3, 210 aus-
zugsweise in ital. Übers. –  R e g .: Struve, DA 53 (1997) 552 no 3..
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1084 Juni 17, Verona (XV kal. iul., Verone).

Heinrich bestätigt dem Kloster des hl. Zeno zu V e r o n a  auf Bitten Bischof Sigebodos und 

des Abtes Werners sowie aufgrund der Intervention seiner Gemahlin, der Kaiserin Bertha, 

und seines Sohnes Konrad alle Besitztitel und Besitzungen, namentlich die von Graf Arduin 

und dessen Sohn Eriprand urkundlich übertragene Burg Pastrengo, sowie die durch Schen-

kung an das Kloster gelangte Burg Insula Nonense nebst allen Einkünften, der Gerichtsbarkeit 

und dem Fodrum, verleiht die in der Burg San Vito (di Negrar) und im Vicus S. Zenonis le-

benden Arimannen nebst Gerichtsbarkeit und Fodrum von der Martinskirche zu Aquario bis 

nach  Cliuum, bestätigt  die Schenkungen der verstorbenen Veronenser Bischöfe Otbert und 

Adalbero sowie die Immunität (confirmamus . . . iudicaria Gardense castellum . . . Pasturin-

go, quod monasterio sancti Zenonis bonę memorię Arduinus comes et filius eius Eriprandus  

pro remedio animarum suarum . . . contulerunt, cum omnibus pertinentiis suis . . . et castel-

lum . . . Insula Nonense, quod ad ipsum monasterium per offersionem donationem atque com-

parationem devenit, cum omni redditu et districtu vel fodrum . . . insuper concedimus . . .. li-

beros homines, quos vulgo herimannos vocant, habitantes in castello sancti Viti et in eius ter-

ritorio cum omni districtione actione atque placitu seu fodro nec non et herimannos habitan-

tes in Uico sancti Zenonis ab ęcclesia sancti Martini in Aquario usque ad Cliuum cum omni  

debito districtu actione atque placitu seu quicquid a bonę memorię Otberto atque Adalberio  

Ueronensium episcopis . . . concessum fuit, id est furtum adulterium atque ripaticum a prefa-

ta ęcclesia usque ad Cliuum) und verhängt über Zuwiderhandelnde eine Buße von 50 Pfund